


Visto il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.lgs. n. 267 del 18 agosto 

2000, ed in particolare l’art. 107, che fissa competenze e funzioni dei dirigenti;

Visto l’art. 151, comma 4 del D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, il quale prevede che tutti i provvedimenti che  

stabiliscono un impegno di spesa divengono esecutivi dopo l’apposizione del visto di regolarità  contabile 

attestante la copertura finanziaria a cura del responsabile del servizio finanziario;

Visto l’art. 183 (Impegno di spesa) del D. Lgs 18 agosto 200, n. 267;

Visto il D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126;

Visto il D.lgs. n. 118/2011;

Visto il D.lgs. n. 165/2001;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visti i regolamenti relativi al sistema dei controlli interni;

Richiamato il decreto sindacale prot. 181255 del 17/12/2019, con il quale sono state conferite le funzioni e  

le  responsabilità  dirigenziali  di  cui  all’art.  107 del  D.lgs.  18 agosto 2000,  n.  267 Tuel  e ss.mm.ii.  della 

Direzione Affari  Istituzionali  e Generali  al Dirigente Dott.ssa Emanuela De Vincenzi,  con decorrenza dal 

23.12.2019; 

Richiamate altresì:

Visto l’art. 192 del D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, il quale prevede che la stipulazione dei contratti deve 

essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Visto il D.lgs. 81/2008 e, in particolare, l’art. 26, co. 6, in materia di rischi interferenziali;

Vista la determinazione dell’Autorità per la vigilanza n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi interferenziali;

Visto il D.L. 31 maggio 2021, n. 77, convertito in legge 29 luglio 2021, n. 108, recante “Governance del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di  

accelerazione e snellimento delle procedure”, nonché il D.L. n. 76 del 16 luglio 2020, convertito in legge 11 

settembre 2020, n. 120, “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, ed in particolare l’art.  

1, comma 2, lett. a) il quale prevede che la stazione appaltante possa disporre l’affidamento diretto degli 

appalti di forniture e servizi di importo inferiore a 139.000 euro qualora l’atto di avvio della procedura sia  

stato adottato entro il 30 giugno 2023;



Vista la  legge  488/1999,  con  particolare  riferimento  all’art.  26  che  disciplina  l’utilizzo  delle  convenzioni 

Consip;

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.lgs. 267/2000;

Visti gli  articoli  37 del D.lgs. 33/2013 e 1, co. 32, della legge 190/2012, in materia di “Amministrazione 

trasparente”; 

Visti gli articoli 2, co. 3 e 17, co. 1 del D.P.R. 62/2013, Regolamento recante il Codice di comportamento dei  

dipendenti  pubblici  a  norma  dell’art.  54  del  D.lgs.  30  marzo  2001,  n.  165,  nonché  il  "Codice  di 

comportamento dei dipendenti del Comune di Terni approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 

128 del 16/04/2014;

Premesso che  si  rende  necessario  provvedere  all’affidamento  dei  servizi  assicurativi  afferenti  al  ramo 

multirischio SEC;

Dato atto che:

• non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge 488/1999 aventi ad oggetto 

beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento;

• l'art.  1,  co.  2,  lett.  a)  del  D.L.  n.  76/2020,  convertito  in  legge  120/2020,  “Misure  urgenti  per  la  

semplificazione e l’innovazione digitale” (come integrato dal D.L. 31 maggio 2021, n. 77, convertito in 

legge 29 luglio 2021, n. 108), prevede che la stazione appaltante possa disporre l’affidamento diretto 

degli appalti di forniture e servizi di importo inferiore a 139.000,00 euro qualora l’atto di avvio della  

procedura sia stato adottato entro il 30 giugno 2023;

• il presente approvvigionamento ha un valore inferiore pari ad € 25.100,00 per l’intero quinquennio;

• i  servizi  oggetto del  presente affidamento non sono presenti  sul  Mercato elettronico della pubblica 

amministrazione – MEPA;

Precisato che, in conformità a quanto statuito dall'art. 192 del D.lgs. n. 267/2000:

• con l'esecuzione del contratto si intende garantire l’ente rispetto ai rischi connessi all’attività dei SEC;

• il contratto ha ad oggetto la prestazione di  servizi assicurativi afferenti al ramo multirischio SEC per un 

quinquennio;

• il contratto verrà stipulato mediante sottoscrizione della polizza assicurativa;

• la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ex art.  1, co.  2, lett.  a) del  D.L. 

76/2020, convertito in legge 120/2020, con l'utilizzo del criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 1, co. 3 del 

D.L. 76/2020, convertito in legge 120/2020;

Tenuto conto della nota prot. n. 0127233 del 12/08/2022 con la quale la società Marsh SpA, in qualità di 

broker del Comune di Terni ha evidenziato:

che  sostanzialmente  esistono  due  società  che  si  occupano  del  particolare  settore  di  rischio  e 

precisamente  la  WIENER  STADTISCHE/AXA  (attuale  affidataria)  e  la  AIG 

EUROPE/BENACQUISTA e che  gli operatori in questione detengono la quasi totalità del mercato 

assicurativo delle Scuole;

che le coperture prestate sono di altissimo livello, evidenziando che la struttura dei due prodotti è 

molto simile;

dal  raffronto  delle  principali  garanzie  emerge  che  AIG  è  migliore,  sia  tecnicamente  che 

economicamente.

Constatato che il prezzo praticato da AIG, per il tramite dell’Agenzia Benacquista Assicurazioni snc,  per i 

servizi  assicurativi  afferenti  al  ramo multirischio  SEC è  di  euro  25.100,00 per  un  quinquennio  e  risulta 

congruo in quanto allineato con i prezzi di mercato tenuto anche conto che il prezzo richiesto pro capite 

ascende ad € 5,00 a fronte dell’attuale di € 5,30;

Dato atto che l'art.  1, comma 3, del D.L. 76/2020, convertito in legge 120/2020,  ha stabilito che per gli 

affidamenti  diretti  di  cui  all'art.  1,  comma 2, lett.  a) la stazione appaltante abbia la facoltà  di procedere 

all'assegnazione  dell'appalto  adottando  il  solo  provvedimento  di  affidamento,  che  specifichi  l'oggetto  



dell'affidamento,  l'importo,  il  fornitore,  le  ragioni  della  scelta  del  fornitore,  il  possesso  da parte  sua  dei  

requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

Ritenuto di affidare i servizi assicurativi afferenti al ramo multirischio SEC per un quinquennio alla AIG per 

l’importo complessivo di euro 25.100,00;

Dato  atto che  il  menzionato  operatore  economico  risulta  in  possesso  di  pregresse  e  documentate 

esperienze analoghe a quelle oggetto del presente affidamento;

Constatato che il presente affidamento rispetta i principi di cui all’art. 30, co. 1, del d.lgs. 50/2016, nonché il 

principio di rotazione;

Verificato che il costo per la sicurezza relativo all’esecuzione del presente appalto è pari a zero;

Rilevato che l’articolo 36, comma 2, lettera a), del Codice dei contratti disciplina la possibilità di procedere 

per affidamento diretto mediante l’adozione di una determinazione a contrarre o un atto che contenga, anche  

in  modo  semplificato,  le  informazioni  essenziali quali  l’oggetto  del  contratto  o  dell’appalto,  il  valore 

economico, il fornitore, il criterio di scelta del fornitore e i requisiti di carattere generale, qualificando l’atto 

stesso come una determina a contrarre “semplificata”.

DETERMINA

1) di affidare, per i motivi indicati in premessa, i servizi assicurativi afferenti al ramo multirischio SEC per un 

quinquennio per l'importo di euro 25.100,00 a favore della AIG Europe SA – rappresentanza Generale 

per l’Italia con sede legale in Piazza Vetra 17 – 20123 Milano (P.IVA 10479810961, C.F. 97819940152,  

tramite l’Agenzia Benacquista Assicurazioni con sede legale in via del Lido 106 – 04100 Latina; 

di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del d.lgs. n. 267/2000 del punto 3 del principio 

contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011, le somme di seguito indicate, 

corrispondenti ai premi annuali da corrispondere all’aggiudicatario per il periodo contrattuale previsto,  

per un totale di € 25.100,00, con imputazione agli esercizi in cui le relative obbligazioni diventeranno 

esigibili, considerato che i premi polizza prevedono il pagamento annuale anticipato:

ESERCIZIO 2022:

Eserc. Finanz. 2022

Cap./Art. 003900060 Descrizione Premi di assicurazione

Miss./Progr. 01/02 PdC finanz. U.1.10.04.01.000 Spesa non ricorr. x

Centro di costo 60 Compet. Econ. 2022

CIG Z40379AAA6 CUP

Creditore

AIG Europe SA – rappresentanza Generale per l’Italia con sede legale in Piazza Vetra 17 – 20123 

Milano (P.IVA 10479810961, C.F. 97819940152, tramite l’Agenzia Benacquista Assicurazioni con 

sede legale in via del Lido 106 – 04100 Latina

Causale Premio polizza Multirischio SEC – utenti e operatori

Modalità finan. Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. v. allegato Importo 2.020,00 Frazionabile in 12 no

Eserc. Finanz. 2022

Cap./Art. 005730470 Descrizione Altri servizi diversi n.a.c.



Miss./Progr. 04/01 PdC finanz. U.1.03.02.99.999 Spesa non ricorr. x

Centro di costo 470 Compet. Econ. 2022

CIG Z40379AAA6 CUP

Creditore

AIG Europe SA – rappresentanza Generale per l’Italia con sede legale in Piazza Vetra 17 – 20123 

Milano (P.IVA 10479810961, C.F. 97819940152, tramite l’Agenzia Benacquista Assicurazioni con 

sede legale in via del Lido 106 – 04100 Latina 

Causale Premio polizza Multirischio SEC - laboratori

Modalità finan. Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. v. allegato Importo 3.000,00 Frazionabile in 12 no

ESERCIZIO 2023:

Eserc. Finanz. 2023

Cap./Art. 003900060 Descrizione Premi di assicurazione

Miss./Progr. 01/02 PdC finanz. U.1.10.04.01.000 Spesa non ricorr. x

Centro di costo 60 Compet. Econ. 2023

CIG Z40379AAA6 CUP

Creditore

AIG Europe SA – rappresentanza Generale per l’Italia con sede legale in Piazza Vetra 17 – 20123 

Milano (P.IVA 10479810961, C.F. 97819940152, tramite l’Agenzia Benacquista Assicurazioni con 

sede legale in via del Lido 106 – 04100 Latina

Causale Premio polizza Multirischio SEC – utenti e operatori

Modalità finan. Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. v. allegato Importo 5.020,00 Frazionabile in 12 no

ESERCIZIO 2024:

Eserc. Finanz. 2024

Cap./Art. 003900060 Descrizione Premi di assicurazione

Miss./Progr. 01/02 PdC finanz. U.1.10.04.01.000 Spesa non ricorr. x

Centro di costo 60 Compet. Econ. 2024

CIG Z40379AAA6 CUP

Creditore

AIG Europe SA – rappresentanza Generale per l’Italia con sede legale in Piazza Vetra 17 – 20123 

Milano (P.IVA 10479810961, C.F. 97819940152, tramite l’Agenzia Benacquista Assicurazioni con 

sede legale in via del Lido 106 – 04100 Latina

Causale Premio polizza Multirischio SEC – utenti e operatori

Modalità finan. Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. v. allegato Importo 5.020,00 Frazionabile in 12 no

ESERCIZIO 2025:

Eserc. Finanz. 2025

Cap./Art. 003900060 Descrizione Premi di assicurazione



Miss./Progr. 01/02 PdC finanz. U.1.10.04.01.000 Spesa non ricorr. x

Centro di costo 60 Compet. Econ. 2025

CIG Z40379AAA6 CUP

Creditore

AIG Europe SA – rappresentanza Generale per l’Italia con sede legale in Piazza Vetra 17 – 20123 

Milano (P.IVA 10479810961, C.F. 97819940152, tramite l’Agenzia Benacquista Assicurazioni con 

sede legale in via del Lido 106 – 04100 Latina

Causale Premio polizza Multirischio SEC – utenti e operatori

Modalità finan. Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. v. allegato Importo 5.020,00 Frazionabile in 12 no

ESERCIZIO 2026:

Eserc. Finanz. 2026

Cap./Art. 003900060 Descrizione Premi di assicurazione

Miss./Progr. 01/02 PdC finanz. U.1.10.04.01.000 Spesa non ricorr. x

Centro di costo 60 Compet. Econ. 2026

CIG Z40379AAA6 CUP

Creditore

AIG Europe SA – rappresentanza Generale per l’Italia con sede legale in Piazza Vetra 17 – 20123 

Milano (P.IVA 10479810961, C.F. 97819940152, tramite l’Agenzia Benacquista Assicurazioni con 

sede legale in via del Lido 106 – 04100 Latina 

Causale Premio polizza Multirischio SEC – utenti e operatori

Modalità finan. Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. v. allegato Importo 5.020,00 Frazionabile in 12 no

3) di dare atto che la spesa per il presente approvvigionamento risulta compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio;

4) di accertare,  ai sensi e per gli  effetti  di  cui  all’articolo 183, comma 8,  del  d.lgs.  n.  267/2000, che il 

seguente programma dei pagamenti  è  compatibile con gli  stanziamenti di bilancio e con i vincoli  di 

finanza pubblica:

ESERCIZIO 2022

Premio polizza prima annualità

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo

Settembre 2022 Ottobre 2022 € 5.020,00

ESERCIZIO 2023

Premio polizza seconda annualità

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo

Settembre 2023 Ottobre 2023 € 5.020,00



ESERCIZIO 2024

Premio polizza terza annualità

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo

Settembre 2024 Ottobre 2024 € 5.020,00

ESERCIZIO 2025

Premio polizza quarta annualità

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo

Settembre 2025 Ottobre 2025 € 5.020,00

ESERCIZIO 2026

Premio polizza quinta annualità

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo

Settembre 2026 Ottobre 2026 € 5.020,00

5) di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero;

6) di  disporre  la  consegna,  al  prestatore  affidatario  dell’appalto,  mediante  successiva  comunicazione, 

dell’indirizzo  url  del  sito  del  Comune  ove  è  pubblicato  e  reperibile,  all’interno  della  sezione 

“Amministrazione  trasparente”,  il  "Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Terni", 

approvato  con  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  128  del  16/04/2014,  in  conformità  a  quanto 

disposto dal D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, recante principi e obblighi la cui violazione costituisce causa di 

risoluzione del rapporto contrattuale con il fornitore, così come stabilito dall’art. 2, co. 3 del citato D.P.R.;

7) di disporre l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto, ai sensi dell’art. 32, co. 8 del Codice dei 

contratti, nelle more dell’accertamento dei requisiti generali e speciali di partecipazione, ai sensi dell’art. 

8, co. 1, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito in legge 120/2020;

8) di attribuire la responsabilità del procedimento al Funzionario Alta Professionalità della Direzione Affari 

Istituzionali e Generali del Comune di Terni Dott. Luca Tabarrini;

9) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’art. 147-bis, 

comma  1,  del  D.lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

10) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 

e  dal  relativo  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  che  il  presente  provvedimento,  oltre  agli  

impegni  di  cui  sopra,  non  comporta  ulteriori  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico-

finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

11) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio;

12) di  disporre,  inoltre,  la  pubblicazione  del  presente  atto  sul  portale  “Amministrazione  trasparente”  in 

attuazione dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016, nonché di adempiere agli obblighi di pubblicazione dei dati 

previsti dagli articoli 37 del D.lgs. 33/2013 e 1, co. 32 della legge 190/2012;

13) di trasmettere il presente provvedimento:



all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;

all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

    Il Dirigente 

Dott.ssa Emanuela De Vincenzi
















